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ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish metodikasini takomillashtirishga bag‘ishlangan. 
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KIRISH 

Zamonaviy oliy ta’lim tizimi global jarayonlar, ilm-fan taraqqiyoti va ijtimoiy-iqtisodiy 

talablarning uzluksiz o‘zgarishi fonida yangicha pedagogik paradigmalarni talab qilmoqda. Shu 

nuqtai nazardan, falsafa fani oliy ta’limning fundamental komponenti sifatida nafaqat bilimlarni 

yetkazish, balki talabalar shaxsiyati va ma’naviy-axloqiy kompetensiyalarini shakllantirish 

vositasi sifatida ham alohida ahamiyatga ega. Falsafa ta’limi talabalarda tanqidiy tafakkur, axloqiy 

diskurslarni anglash, ijtimoiy va madaniy kontekstda qaror qabul qilish qobiliyatlarini 

rivojlantiradi [1]. Bu esa o‘z navbatida zamonaviy oliy ta’lim muassasalarida ma’naviy-ma’rifiy 

kompetensiyalarni shakllantirish jarayonini strategik ahamiyatga ega qiladi. Oliy ta’limda 

ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarning shakllanishi pedagogik nazariyalar, psixologik 

yondashuvlar va interaktiv metodlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Bugungi kunda akademik 

muhitda talabalar faqatgina nazariy bilim bilan cheklanmay, balki shaxsiy fazilatlar, ijtimoiy 

mas’uliyat va axloqiy qaror qabul qilish qobiliyatlarini rivojlantirishga ham e’tibor qaratilmoqda. 

Shu nuqtai nazardan, falsafa fani o‘qitish jarayonida yangi metodik yondashuvlarni joriy etish, 

o‘quv jarayonida interaktiv va innovatsion texnologiyalarni qo‘llash talab qilinadi. Masalan, 

problemali o‘qitish, situatsion vaziyatlar orqali axloqiy qarorlarni baholash, diskussiya va debat 

metodlari talabalar tafakkurining chuqurligini oshirishga xizmat qiladi [2]. Shuningdek, 

zamonaviy pedagogik yondashuvlarda falsafa fanining ma’naviy-axloqiy rolini rivojlantirishda 

ko‘p darajali kompetensiya modeli qo‘llaniladi. Bu modelga ko‘ra, talabaning bilim, ko‘nikma, 

qadriyatlar va axloqiy fazilatlari integrativ tarzda shakllantiriladi. Falsafa ta’limi esa ushbu 

modelning markaziy elementini tashkil etadi, chunki u orqali talaba nafaqat ilmiy bilimga ega 

bo‘ladi, balki shaxsiy va ijtimoiy mas’uliyatni anglay boshlaydi. Pedagogik metodika nuqtai 

nazaridan, ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirishda quyidagi jihatlar muhim 

ahamiyat kasb etadi: birinchidan, dars jarayonida interaktiv o‘quv texnologiyalarini qo‘llash – 

talabalarni faollikka jalb qilish va tanqidiy tafakkurini rivojlantirish; ikkinchidan, problemali va 

kontekstual yondashuvlar orqali talabaning axloqiy qaror qabul qilish qobiliyatini shakllantirish; 

uchinchidan, multimodal metodlar orqali falsafa fanini turli madaniy va ijtimoiy kontekstlarga 

bog‘lash [3]. Shu tariqa, metodik jihatdan mukammal tizim talabaning shaxsiy, ijtimoiy va 

ma’naviy fazilatlarini uyg‘un rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, chet ellik olimlar 

tomonidan olib borilgan tadqiqotlar falsafa fanining ma’naviy-axloqiy komponentlarini 

shakllantirishda metodik innovatsiyalarni qo‘llashning samaradorligini ko‘rsatadi. Masalan, 

Miller va Robinson (2021) o‘z tadqiqotlarida interaktiv metodlar, situatsion vaziyatlar va 
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debatlarni talabalarning axloqiy tafakkuri va ijtimoiy mas’uliyatini rivojlantirish vositasi sifatida 

tahlil qilgan. Shuningdek, Thompson falsafa ta’limida multimodal metodlar va axloqiy 

diskurslarni integratsiyalash orqali talabalarda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni 

shakllantirishning samaradorligini ilmiy jihatdan asoslagan [4]. Bu tadqiqotlar zamonaviy oliy 

ta’limda falsafa fanining o‘rni va uning pedagogik metodikasi yuzasidan nazariy asoslarni 

mustahkamlashga xizmat qiladi. Oliy ta’limda ma’naviy-axloqiy kompetensiyalarni shakllantirish 

jarayoni pedagogik innovatsiyalar va falsafa fanining o‘zaro integratsiyasini talab qiladi. Shu 

nuqtai nazardan, talabalarning ijtimoiy, axloqiy va shaxsiy fazilatlarini rivojlantirishga qaratilgan 

strategik yondashuvlar ishlab chiqish muhimdir. Zamonaviy pedagogik jarayonlarda talabalarning 

aktiv ishtirokini ta’minlovchi metodlar – interaktiv darslar, guruh ishlari, debat va diskussiya 

metodlari, shuningdek, axloqiy dilemma va vaziyatlarni tahlil qilish kabi amaliy vositalar muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Zamonaviy oliy ta’lim muassasalarida talabalar ma’naviy-axloqiy va ma’rifiy 

kompetensiyalarini shakllantirish masalasi – global ta’lim jarayonlarining asosiy muammolaridan 

biriga aylandi. Shunga ko‘ra, so‘nggi yillarda bu yo‘nalishda turli tajribaviy va nazariy tadqiqotlar 

amalga oshirilmoqda. Quyida ikki muhim xorijiy tadqiqot ko‘rib chiqiladi – ularning usullari, 

natijalari va falsafa fanining ma’naviy kompetensiyaga ta’siri nuqtai nazari jihatdan solishtiriladi. 

Birinchi muhim manba Improvement of moral competence in university students: An intervention 

through moral emotions [5]. Bu maqolada mualliflar oliy ta’lim muhitidagi talabalarning “moral 

kompetentsiya” darajasini oshirishga yo‘naltirilgan tajribaviy aralashuv (intervention) usulini 

qo‘llaganlar. Tadqiqot quasi-eksperimental dizayn asosida tashkil etilgan bo‘lib, pretest-posttest 

(oldindan – keyindan baholash) hamda nazorat va tajriba (eksperimental) guruhlaridan 

foydalangan. Aralashuv ikki jihatdan amalga oshirilgan: bir tomondan, talabalarga moral axloqiy 

dilemmani his-tuyg‘ular (moral emotions) kontekstida muhokama qilish, anglash va ifodalash 

imkoniyati berilgan; ikkinchidan, guruh diskussiyalari va refleksiya jarayonlari uyushtirilgan. 

Tadbir natijasida — tajriba guruhidagi talabalar moral kompetentsiya indeksi (EMCI) bo‘yicha 

sezilarli o‘sishga erishganligi qayd etilgan [6]. Mualliflar ta’kidlaganidek, an’anaviy kognitiv 

yondashuvlarga asoslangan moral tarbiya metodlari (faqat nazariy muhokama, ma’ruza, axloqiy 

qoida takrorlash) yetarli samara bermaydi; balki talabalar his-tuyg‘ulari, ularning emosional 

tajribalari orqali moral hissiyotlarni uyg‘otish – ularning axloqiy ongini chuqurlashtirish va 

axloqiy qaror qabul qilish qobiliyatini shakllantirishda samaraliroq ekan. Bu tadqiqot, xususan, 
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falsafa ta’limi – faqat nazariy bilimlar berish emas, balki talabaning ichki – emosional va axloqiy 

jihatlarini ham uyg‘otadigan vosita bo‘lishi mumkinligi jihatidan muhimdir. Demak, ma’naviy-

ma’rifiy kompetensiyani shakllantirishda emosional komponentni hisobga olgan metodik 

yondashuvlar – samarali ekanligi ilmiy asosda isbotlangan. Bu esa ushbu maqolandagi “interaktiv 

metodlar, dilemma‑muhokama, diskussiya” kabi pedagogik usullarning samaradorligi nuqtai 

nazarini mustahkamlaydi. Ikkinchi muhim manba – The Application of Virtual Environments and 

Artificial Intelligence in Higher Education: Experimental Findings in Philosophy Teaching [7]. 

Bu so‘nggi yilda e’lon qilingan tajribaviy tadqiqot bo‘lib, unda falsafa fanini o‘qitishda an’anaviy 

dars usullaridan tashqari – virtual muhit (3D, multimediya) va sun’iy intellekt (AI mediator) 

vositalarini integratsiyalash tajriba sifatida ko‘rib chiqilgan. Maqolada 77 nafar birinchi kurs 

talabalaridan iborat guruhda 10 ta falsafa mavzulari virtual muhit va AI mediator orqali taqdim 

etilgan. Kurs yakunida talabalar bilan test va so‘rovnoma orqali oʻquv natijalari hamda 

motivatsiya, taassurot, tushuncha chuqurligi kabi parametrlar baholangan. Natijalar shuni 

ko‘rsatdiki – taxminan 80% talabalar yaxshi va juda yaxshi baholarga erishgan; ko‘pchilik vizual, 

interaktiv va AI yordamli materiallarni samarali deb baholagan. Mualliflar xulosasida shunday 

ta’kidlangan: virtual muhit va AI mediator yordamida falsafa ta’limini “ob’ektlararo, multimodal, 

vizual‑interaktiv” shaklga o‘tkazish talabalarning tushuncha chuqurligini, abstrakt fikrlash 

qobiliyatini va motivatsiyasini oshirishga xizmat qiladi. Bu esa ayniqsa zamonaviy talabalar – 

raqamli avlod (Generation Z) uchun muhim ekan [8]. Ushbu tadqiqot ham ushbu maqoladagi 

“innovatsion texnologiyalar, multimodal metodlar, interaktiv shakllar” g‘oyasini dalillaydi. 

Xususan, falsafa fanini ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish vositasi sifatida qayta 

ko‘rib chiqish, faqat ma’ruza-vaзор uslubida emas, balki vizual, interaktiv, texnologik metodlar 

bilan boyitish muhim ekan. 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqotda zamonaviy oliy ta’lim muassasalarida falsafa fanining ma’naviy-

ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish metodikasini takomillashtirish maqsadida kompleks 

pedagogik metodlar tizimi qo‘llanildi. Tadqiqot metodologiyasi nazariy va empirik 

komponentlarni o‘z ichiga oladi, jumladan, problemali o‘qitish, interaktiv darslar, situatsion 

vaziyatlarni tahlil qilish, debat va diskussiya metodlari, shuningdek, multimodal va texnologik 

vositalarni integratsiyalash orqali talabaning shaxsiy va axloqiy kompetensiyalarini 

rivojlantirishga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida pretest-posttest dizayni asosida talabalarning 

ma’naviy-axloqiy kompetensiya darajasi baholandi, tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasidagi farqlar 
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statistik tahlil yordamida aniqlandi. Shu bilan birga, talabalar bilan o‘tkazilgan so‘rovnomalar, 

fokus-guruh intervyulari va reflektiv esse yozish metodlari orqali ularning shaxsiy tajribasi va 

axloqiy qaror qabul qilish jarayoni tahlil qilindi. Mazkur metodologik yondashuvlar bir-birini 

uzviy to‘ldirgan holda falsafa fanining ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirishdagi 

samaradorligini oshirishga xizmat qilgan. 

NATIJALAR 

Tadqiqot jarayonida qo‘llangan metodologik yondashuvlar natijasida zamonaviy oliy 

ta’lim muassasalarida falsafa fanining ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish 

samaradorligi ilmiy jihatdan tasdiqlandi. Tajriba guruhidagi talabalar pretest va posttest natijalari 

solishtirilganda, ularning ma’naviy-axloqiy kompetensiya darajasi sezilarli darajada o‘sdi, 

xususan, axloqiy qaror qabul qilish qobiliyati, ijtimoiy mas’uliyatni anglash va shaxsiy 

qadriyatlarni tahlil qilish ko‘nikmalari yaxshilandi. So‘rovnoma va reflektiv esse natijalari shuni 

ko‘rsatdiki, interaktiv darslar, situatsion vaziyatlar va debatlar talabalarda tanqidiy tafakkur, 

empatiya va axloqiy-his komponentlarni uyg‘otishga xizmat qilgan. Multimodal va texnologik 

metodlar, jumladan virtual muhit va vizual vositalar, talabalarning mavzuni chuqur tushunishi va 

motivatsiyasini oshirishga yordam berdi. Shu tariqa, metodik jihatdan integratsiyalangan 

yondashuvlar falsafa fanining nafaqat kognitiv, balki ma’naviy-axloqiy komponentlarini samarali 

rivojlantirish imkonini yaratdi, bu esa zamonaviy oliy ta’lim muassasalarida talabalarning 

ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarini shakllantirish strategiyasini mustahkamladi. 

MUHOKAMA 

Zamonaviy oliy ta’limda falsafa fanining ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni 

shakllantirish metodikasini takomillashtirish masalasi xalqaro ilmiy muhokamalarda ham o‘z 

aksini topgan. Miller va Robinson o‘z tadqiqotlarida interaktiv metodlar, situatsion vaziyatlar va 

debatlarni talabalarning axloqiy tafakkuri va ijtimoiy mas’uliyatini rivojlantirishning eng samarali 

vositasi deb hisoblashadi. Ularning fikricha, ma’naviy kompetensiya faqat nazariy bilimlar orqali 

shakllanmaydi, balki talabaning his-tuyg‘ulari, refleksiyasi va ijtimoiy tajribasi orqali 

chuqurlashadi. Shu nuqtai nazardan, ular falsafa fanini pedagogik jarayonda innovatsion metodlar 

bilan boyitish – talabaning shaxsiy va axloqiy fazilatlarini rivojlantirishning muhim omili 

ekanligini ta’kidlaydilar. Boshqa tarafdan, Vehrer va Palfalusi bu yondashuvni kengaytirib, 

texnologik komponentni ham muhim deb hisoblaydilar. Ular virtual muhitlar, multimodal vizual 

vositalar va sun’iy intellekt yordamida falsafa fanini o‘qitish talabalarda ma’naviy-axloqiy 

kompetensiyani shakllantirishga yanada samarali ta’sir ko‘rsatishini ilmiy jihatdan asoslaydilar. 
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Shu bilan birga, ular interaktiv va texnologik metodlarning bir-birini to‘ldirishi natijasida 

talabalarda abstrakt fikrlash, empatiya va ijtimoiy mas’uliyatning chuqurlashishi kuzatilishini 

ta’kidlaydilar. Miller va Robinson metodologik jihatdan ko‘proq empatiya va emosional refleksiya 

orqali ma’naviy kompetensiyani rivojlantirishga urg‘u berayotgan bo‘lsa, Vehrer va Palfalusi esa 

texnologik interaktivlik orqali talabalarning motivatsiyasi va tushuncha chuqurligini oshirishni 

markaziy omil deb biladilar[9]. Bu ikki yondashuv o‘rtasidagi ilmiy polemika shuni ko‘rsatadiki, 

zamonaviy pedagogik jarayonda ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyani shakllantirish nafaqat 

emosional-his jihatlar, balki texnologik va vizual komponentlar orqali ham amalga oshirilishi 

zarur. Shuningdek, bu munozara falsafa fanining multidimensial tabiati va uning pedagogik rolini 

ochib beradi. Miller va Robinsonning tajribaviy ishi shuni tasdiqlaydiki, talabalarning axloqiy 

qaror qabul qilish va ijtimoiy mas’uliyatni anglash ko‘nikmalari, interaktiv diskussiyalar va 

reflektiv vaziyatlar orqali sezilarli darajada rivojlanadi. Shu bilan birga, Vehrer va Palfalusi virtual 

va multimodal pedagogik vositalar yordamida talabalarni motivatsiyalash va mavzuga qiziqtirish 

imkoniyatini kengaytiradi, bu esa zamonaviy raqamli avlod uchun ayni muddao bo‘ladi [10]. 

Natijada, ushbu ikki yondashuvni uyg‘unlashtirish falsafa fanini oliy ta’limda nafaqat nazariy 

bilimlarni yetkazish, balki talabalarning ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarini kompleks 

shakllantirish imkonini beradi. Bu esa pedagogik jarayonni multidimensial va innovatsion qiladi, 

talabaning kognitiv, axloqiy va shaxsiy komponentlarini integratsiyalashga xizmat qiladi. 

XULOSA 

Ushbu tadqiqot zamonaviy oliy ta’lim muassasalarida falsafa fanining ma’naviy-ma’rifiy 

kompetensiyalarni shakllantirish metodikasini takomillashtirish masalasini ilmiy asosda 

o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, falsafa fani talabalarda tanqidiy 

tafakkur, axloqiy qaror qabul qilish, ijtimoiy mas’uliyat va shaxsiy qadriyatlarni rivojlantirishda 

strategik vosita sifatida xizmat qiladi. Tajribaviy va empirik tadqiqotlar interaktiv metodlar, 

situatsion vaziyatlar, debatlar, multimodal va texnologik vositalar orqali  

ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarni samarali shakllantirish mumkinligini tasdiqladi. Xorijiy 

olimlarning tadqiqotlari pedagogik yondashuvlar va texnologik integratsiya o‘rtasidagi sinergiyani 

ko‘rsatib, zamonaviy oliy ta’lim jarayonida falsafa fanining multidimensial rolini ochib berdi. Shu 

bilan birga, ma’naviy-axloqiy komponentni rivojlantirish uchun emosional refleksiya, motivatsiya 

va interaktiv pedagogik texnologiyalarni uyg‘un qo‘llash zarurati ilmiy jihatdan isbotlandi. 

Natijada, maqola tavsiyalari shuni bildiradiki: oliy ta’lim muassasalarida falsafa fanini 

o‘qitishning samaradorligini oshirish uchun metodik jihatdan integratsiyalangan yondashuv – 
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problemali o‘qitish, diskussiya va debatlar, multimodal texnologiyalar hamda talabaning reflektiv 

tajribasini uyg‘unlashtirish zarur. Bu esa talabalarning ma’naviy-ma’rifiy kompetensiyalarini 

kompleks va barqaror rivojlantirishga xizmat qiladi hamda zamonaviy oliy ta’limni innovatsion, 

multidimensial va talabalar ehtiyojiga mos shakllantirish imkonini beradi. Shu tariqa, tadqiqot 

falsafa fanining pedagogik metodikasini takomillashtirish va oliy ta’limda talabalarda ma’naviy-

ma’rifiy kompetensiyalarni shakllantirish strategiyasini ilmiy asosda rivojlantirishga hissa 

qo‘shadi. 
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